
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 200/2025 
privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice, aflate în 

administrarea Consiliului Județean Covasna, pentru perioada de iarnă 2025-2026 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 11 septembrie 2025,  

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice, aflate în 

administrarea Consiliului Județean Covasna, pentru perioada de iarnă 2025-2026, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 
avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere:  

- art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Reglementarea tehnică "Normativ privind prevenirea și combaterea înzăpezirii 
drumurilor publice", indicativ AND 525-2013, aprobată prin Ordinul comun al 
ministrului delegat pentru proiecte de infrastructură de interes național și investiții 
străine și al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației 

publice nr. 289/2.170/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice aflate 

în administrarea Consiliului Judeţean Covasna, pentru perioada de iarnă 2025–2026, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 

de administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna. 
 

 Sfântu Gheorghe, 11 septembrie 2025.     

 

TAMÁS Sándor 
                          Preşedinte  

 

Contrasemnează: 
p. Secretar general al județului Covasna, 

SZÉKELY Réka 
 Director executiv  



ROMÂNIA 
  

ANEXA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 
nr. 200/2025 

      ÎNCADRAREA PE NIVELURI DE VIABILITATE A DRUMURILOR PUBLICE, AFLATE ÎN ADMINISTRAREA  
CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA, PENTRU PERIOADA DE IARNĂ  2024-2025 

 
Categoria 

funcţională a 
drumurilor 

Sectorul de drum 
de la km................ 
la km.................. 

Între localităţile 
Lungime 

(km) 

Nivelul de 
intervenţie 
şi formaţia 
de utilaje 

Motivarea încadrării 

Nivelul II de viabilitate 
DJ 103 18+052-18+242 Lim. jud. Braşov - Canal 0.190 N.I.2 Asigură legătura cu judeţul Braşov 

DJ 103B 17+750-32+889 
Lim. jud. Braşov-DN 12 

(Chilieni) 
15.139 N.I.2 

Asigură legătura comunei Ozun cu  
reşedinţa de judeţ 

DJ 103E 0+000-16+210 Hăghig-Aita Mare 16.210 N.I.2 
Asigură legătura între reședințele 
de comune: Hăghig, Belin şi Aita 

Mare 
DJ 112 10+100-18+500 Lim. jud. Braşov  Sf. Gheorghe 8.400 N.I.2 Asigură legătura cu judeţul Braşov  

DJ 114 0+000-19+036 Lemnia-Sânzieni 19.036 N.I.2 
Asigură legătura între reședințele 

de comune:Lemnia, Mereni, 
Estelnic, Poian și Sânzieni 

DJ 121 0+000-16+240 Covasna - Tg. Secuiesc 16.240 N.I.2 
Asigură legătura  între oraşul 

Covasna şi municipiul Tg. Secuiesc 

DJ 121B 0+670-2+875 Sf. Gheorghe - Arcuş 2.205 N.I.2 
Asigură legătura comunei Arcuş cu  

reşedinţa de judeţ 

DJ 121F 0+000-2-25+166 
Ghelinţa - inters. cu Str. Pieții, 

Pr. Ghelința - int. cu DN11 
25,166 N.I.2 

Km 0+000 Ghelinţa - intersecţia cu 
Str. Pieții, Pr .Ghelința -  intersecție 

cu DN11 



DJ 122 0+000-22+650 Micfalău - intrare Baraolt 22.650 N.I.2 
Asigură legătura între DN 12 şi  

oraşul Baraolt  

DJ 131 7+242-38+564 
Lim .jud. BV-Aita Mare - 

Baraolt-Vârghiş 
31.322 N.I.2 

Asigură legătura între Apaţa  
(judeţul Braşov) şi Aita Mare 

(judeţul Covasna) - Leagă centre de 
comune cu oraşul Baraolt 

 
TOTAL NIVEL II 156,558   

      

Categoria 
funcţională a 
drumurilor 

Sectorul de drum 
de la km................ 
la km.................. 

Între localităţile 
Lungime 

(km) 

Nivelul de 
intervenţie 
şi formaţia 
de utilaje 

Motivarea încadrării 

Nivelul III de viabilitate 

DJ 113 0+000-1+765 Bixad(DN12) - Bixad Gară 1.765 N.I.3 
Asigură legătura Gara Bixad cu DN 

12 
DJ 113A 0+000-1+500 DN 11C - Lacul Sf. Ana 1.500 N.I.3 DN 11C - limită judeţ Harghita 

DJ 121A 

0+000 - 32+700 
Înt. Buzăului-Moacşa  

(DN 11) - Inters. DC 36 
32.700 N.I.3 

Asigură legătura oraşului Întorsura 
Buzăului spre reşedinţa de judeţ, 
prin Valea Mare, până la DN 11, 

Moacșa, spre Pădureni 

32+700 - 36+300 
Inters. DC 36 – intersecție DJ 

121E 
3.600 N.I.3 

Asigură legătura dintre localitatea 
Pădureni prin intersecția DC 36 

spre Moacșa/Angheluș 

36+300-48+375 
Inters. DJ121E- ieşire Valea 

Crişului 
12.075 N.I.3 

Asigură legătura dintre centrele de 
comună şi localităţile aparţinătoare 

acestora 

64+125-68+735 Aita Medie-Aita Mare 4.610 N.I.3 
Asigură legătura dintre centrele de 
comună şi localităţile aparţinătoare 

acestora 



DJ 121B 4+560-4+960 
intrare V. Crişului – intersecție 

 DJ 121A 
0.400 N.I.3 

Intrare Valea Crişului - intersecţia 
cu DJ 121A 

DJ 121D 0+000-9+600 Boroşneu Mare - Zagon 9.600 N.I.3 
Asigură legătura comunei Zagon cu  

reşedinţa de judeţ, prin Boroşneu 
Mare 

DJ 121E 0+000-2+407 
Angheluş(Inters DJ 121A)-DN 

13E 
2.407 N.I.3 

Asigură legătura între Angheluș și 
reședința de județ 

DJ 121G 0+000-15+100 Brateș(DN 13E)- Zăbala(DJ 121) 15.100 N.I.3 

Asigură legătura comunei 
Brateș(DN 13E) cu  comuna Zăbala 

(DJ 121), traversând localitățile 
Telechia, Surcea și Tamașfalău. 

DJ 122 22+650-26+701 
intrare Baraolt – intersecție. cu 

DJ 131 
4.051 N.I.3 Intrare Baraolt-intersecţia cu DJ 131 

DJ 122 B 0+000-3+844 DN 12-Malnaş Băi-DJ 122 3.844 N.I.3 Drum spre Malnaş Băi 
DJ 131B 12+231-13+668 Lim. jud. Braşov - DJ 131 1.437 N.I.3 Asigură legătura cu judeţul Braşov  

 
TOTAL NIVEL III 93.089     

 

Categoria 
funcţională a 
drumurilor 

Sectorul de drum 
de la km................ 
la km.................. 

Între localităţile 
Lungime 

(km) 

Nivelul de 
intervenţie 
şi formaţia 
de utilaje 

Motivarea încadrării 

Nivelul IV de viabilitate 

DJ 121A 48+375-64+125 Valea Crişului-Aita Medie 15.750 NI 4 MZA < 500 vehicule fizice 

 
TOTAL NIVEL IV 15.750     

 
* MZA = trafic mediu zilnic anual 

   
 


